
 Determina 148 Area Servizi Tecnici del 27-05-2022 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO MAGGIORE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 148 

 Data di registrazione 27-05-2022 

 

 

OGGETTO: DISTRETTO TERRITORIALE DEL COMMERCIO - DGRV 1019/2021. 

SISTEMAZIONE PIAZZA E. BERLINGUER PER FAVORIRE LE ATTIVITA' 

DI COMMERCIO. AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE, 

DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA, CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

IN ESECUZIONE alla deliberazione di G.C. n. 1 del 11.1.2022, di approvazione del Piano 

Integrato della Performance PIP e del Piano Esecutivo di Gestione PEG  2022-2024 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 24/2021 del 21.12.2021 di nomina dell’arch. Gianfranco Zilio a 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

PREMESSO che nell’ambito del Bando Regionale dedicato ai Distretti del Commercio di nuova 

istituzione, di cui alla DGR n. 1019 del 28/7/2021, il Comune di Campolongo Maggiore - capofila 

del Distretto Territoriale del Commercio “Tra terra e acqua, le Città oltre la Brenta” ha 

partecipato, su iniziativa dell’Amministrazione, con una proposta di sistemazione della Piazza E. 

Berlinguer a ridosso del Centro Civico di Bojon, per favorire l’attività di commercio su area 

pubblica e lo svolgimento di iniziative promozionali a carattere non permanente; 

 

VISTA la deliberazione n. 96/2021 della Giunta Comunale, con la quale è stata approvata la 

partecipazione al “Bando per il finanziamento di progetti finalizzati al rilancio dell’economia 

urbana nell’ambito dei distretti del commercio riconosciuti con deliberazioni della Giunta 

Regionale n. 1232 del 20 agosto 2019 e n. 140 del 9 febbraio 2021”, quale partner del Distretto 

Territoriale del Commercio “Tra terra e acqua, le Città oltre la Brenta”; 

 

VISTO il Decreto direttoriale regionale n.316 del 15 novembre 2021, avente ad oggetto 

“Deliberazione della Giunta regionale n. 1019 del 28 luglio 2021 “Bando per il finanziamento di 

progetti finalizzati al Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 21-12-2021 rilancio 

dell’economia urbana nell’ambito dei distretti del commercio riconosciuti con deliberazioni della 

Giunta regionale n. 1232 del 20 agosto 2019 e n. 140 del 9 febbraio 2021”. Approvazione 

graduatoria”; 

 

RILEVATO che tra gli interventi previsti nella domanda di ammissione al contributo è stato 

inserito alla lettera C.1.1 l'intervento per la sistemazione della piazza E. Berlinguer per favorire 

l'attività di commercio su aree pubbliche e lo svolgimento di iniziative promozionali a carattere non 

permanente; 



 Determina 148 Area Servizi Tecnici del 27-05-2022 2 

 

ATTESO che, per l’intervento su indicato, al Comune di Campolongo Maggiore è stato assegnato 

un contributo di € 30.000,00 corrispondente al 40% della spesa preventivata di € 75.000,00;  
 

RILEVATO che risulta necessario procedere alla redazione della progettazione, la direzione lavori, 

prestazioni di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità finale e Certificato di 

Regolare Esecuzione per la predisposizione dei servizi a rete necessari per il corretto funzionamento 

dell’attività di commercio su area pubblica nonché lo svolgimento di iniziative promozionali a 

carattere non permanente e l’installazione, nel viale di accesso al Centro Civico Comunale, di 

elementi di arredo urbano ombreggianti per la sosta e il riparo da agenti atmosferici da parte degli 

utenti e dei cittadini, ospitanti, eventualmente, pannelli fotovoltaici per la fornitura di energia 

elettrica da destinarsi al limitrofo Centro Civico e alle attività di commercio temporanee; 

 

DATO ATTO che il personale in organico all’ufficio servizi tecnici, dato il carico di lavoro in 

essere e la carenza di personale, non riesce a svolgere la prestazione in argomento; 

 

VERIFICATO che i servizi tecnici in argomento non risultano a tutt’oggi prevista da convenzione 

Consip né disponibile sul MEPA e rilevata conseguentemente la necessità di procedere allo 

svolgimento di autonoma procedura di acquisto diretta alla stipula di contratto aventi durata e 

misura strettamente necessaria e sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità di 

specifica convenzione, in applicazione all’art. 1 c. 3 del D.L. 95/2012; 

 

DATO ATTO che allo scopo è stato richiesto preventivo economico di spesa all’arch. Francesco 

Coccato, con sede a Bojon di Campolongo Maggiore (VE) in Via Villa, 118/b - P.IVA 

02519640276 - C.F. CCCFNC62L28G224Z; 

 

VISTO il preventivo presentato dal professionista, sopra citato, con prot. n. 6050 del 10.05.2022 

che attesta una spesa di € 6.500,00 Iva ed oneri previdenziali esclusi; 

 

RITENUTA congrua l’offerta del tecnico in parola e atteso che la spesa professionale su indicata 

troverà copertura al cap. 7309 dell’esercizio finanziario 2022 “Riqualificazione piazza E. 

Berlinguer - progetto DTC” e prevista nel Quadro Economico dell’intervento; 

 

VISTA la disponibilità della somma richiesta al cap. 7309 del bilancio 2022 - “Riqualificazione 

piazza E. Berlinguer - progetto DTC”; 

  

VISTE le dichiarazioni presentate dell’offerente attestanti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il pagamento delle somme dovute per il presente servizio sarà liquidato entro il 

termine di 30 giorni dal ricevimento delle relative fatture, fermo restando la corrispondenza del 

servizio alle clausole pattuite; 

 

VISTO l’art. 1 comma 629 e seguenti della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) che impone il 

versamento diretto dell’IVA all’erario nel caso di cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate 

nei confronti dell’ente, esclusi i compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla fonte; 

 

DATO ATTO che il Codice CUP è il n. H49J21013380004 ed il codice CIG è il n. Z91365F27A; 

 

VISTO il D. Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

 



 Determina 148 Area Servizi Tecnici del 27-05-2022 3 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere, per le motivazioni su esposte, ad affidare le prestazioni tecniche per la redazione 

della progettazione, la direzione lavori, le prestazioni di sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, contabilità finale e C.R.E. per l'intervento di sistemazione della piazza E. 

Berlinguer per favorire l'attività di commercio su aree pubbliche e lo svolgimento di iniziative 

promozionali a carattere non permanente con la predisposizione dei servizi a rete, 

l’installazione, nel viale di accesso al Centro Civico, di elementi di arredo urbano ombreggianti 

per la sosta e il riparo da agenti atmosferici da parte degli utenti ed eventualmente ospitanti 

pannelli fotovoltaici per la fornitura di energia elettrica, all’arch. Francesco Coccato, con sede a 

Bojon di Campolongo Maggiore (VE) in Via Villa, 118/b - P.IVA 02519640276 - C.F. 

CCCFNC62L28G224Z; 

 

2. di impegnare a favore dello stesso la somma complessiva di € 8.247,20 Iva ed oneri 

previdenziali inclusi, mediante imputazione al cap 7309 dell’esercizio finanziario 2022 

“Riqualificazione piazza E. Berlinguer - progetto DTC”; 

 

3. ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che: 

 

 l’oggetto del presente affidamento riguarda l’incarico tecnico per la redazione della 

progettazione, la direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, contabilità finale e C.R.E. dell'intervento di sistemazione della 

piazza E. Berlinguer per favorire l'attività di commercio su aree pubbliche e lo svolgimento 

di iniziative promozionali a carattere non permanente con la predisposizione dei servizi a 

rete, l’installazione, nel viale di accesso al Centro Civico, di elementi di arredo urbano 

ombreggianti per la sosta e il riparo da agenti atmosferici da parte degli utenti ed 

eventualmente ospitanti pannelli fotovoltaici per la fornitura di energia elettrica; 

 l’importo complessivo del contratto ha un costo di € 8.247,20 Iva 22% e 4% cnpaia inclusi; 

 il professionista incaricato è l’arch. Francesco Coccato, con sede a Bojon di Campolongo 

Maggiore (VE) in Via Villa, 118/b - P.IVA 02519640276 - C.F. CCCFNC62L28G224Z; 

 la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’articolo n. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 il contraente ha attestato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

4. che il codice CIG per tale incarico è il Z58365E709 mentre il Codice CUP è il n. 

H49J21013380004; 

 

5. di dare atto che gli impegni di spesa in argomento vengono imputati all'esercizio finanziario in 

cui l'obbligazione passiva viene a scadenza, ai sensi del principio contabile generale n. 16 di cui 

al D.Lgs. n.118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

6. di dare atto che il competente Ufficio Ragioneria provvederà al versamento diretto dell’IVA 

all’erario ai sensi dell’art. 1 comma 629 e seguenti della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015); 

 



 Determina 148 Area Servizi Tecnici del 27-05-2022 4 

7. di dare atto che il pagamento delle somme dovute per il presente servizio sarà liquidato entro il 

termine di 30 giorni dal ricevimento della relativa fattura, fermo restando la corrispondenza del 

servizio alle clausole pattuite; 

 

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguente al presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa del bilancio. 

 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Data Parere regolarità tecnica:  27-05-2022        

 

 

  Il Responsabile  

  Dell' Area Servizi Tecnici 

   Zilio Gianfranco 

 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 147-bis del D. Lgs n. 267/2000. 

 

Data:  27-05-2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

  Liguori Maria Felicia 

 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 
 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs n. 267/2000. 

 
DISTRETTO TERRITORIALE DEL COMMERCIO - DGRV 1019/20 N.   264 del 27-05-2022  a Competenza   CIG 

Z91365F27A 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo       7309 Articolo       RIQUALIFICAZIONE PIAZZA BERLINGUER - PROGETTO DTC - AVANZO 

Causale DISTRETTO TERRITORIALE DEL COMMERCIO - DGRV 1019/2021. SISTEMAZIONE 
PIAZZA E. BERLINGUER PER FAVORIRE LE ATTIVITA DI COMMERCIO. AFFIDAMENTO 
INCARICO PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA, CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE 

Importo  2022 €. 8.247,20 

Beneficiario      1739   COCCATO FRANCESCO 

 

 

 

Osservazioni:  

 

Data visto di regolarità: 27-05-2022 

 



 Determina 148 Area Servizi Tecnici del 27-05-2022 5 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

  Liguori Maria Felicia 

 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m. 


